

**ПАО «Высочайший»  
и дочерние общества**

Неаудированная консолидированная  
промежуточная сокращенная финансовая  
отчетность, подготовленная в соответствии с  
Международными стандартами финансовой  
отчетности, за девять месяцев, закончившихся  
30 сентября 2017 г.

## Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе.....	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении .....	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств.....	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале.....	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	9

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупном доходе  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
		2017	2016
Выручка	3	9 150 205	10 808 939
Себестоимость реализованной продукции	4	(4 577 584)	(4 126 000)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>4 572 621</b>	<b>6 682 939</b>
Административные расходы	5	(986 500)	(959 118)
Прочие операционные расходы	6	(57 461)	(163 405)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>3 528 660</b>	<b>5 560 416</b>
Финансовые доходы	7	274 587	1 335 457
Финансовые расходы	7	(277 765)	(420 885)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>3 525 482</b>	<b>6 474 988</b>
Расходы по налогу на прибыль	8	(732 547)	(1 407 024)
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>2 792 935</b>	<b>5 067 964</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>			
Курсовые разницы от пересчета иностранного подразделения в валюту представления		36 625	140 307
<b>Итого совокупный доход за период</b>		<b>2 829 560</b>	<b>5 208 271</b>
<b>Прибыль, относящаяся к:</b>			
Акционерам материнской компании		2 817 782	5 056 611
Неконтролирующим акционерам		(24 847)	11 353
<b>Итого совокупный доход, относящийся к:</b>			
Акционерам материнской компании		2 837 298	5 196 121
Неконтролирующим акционерам		(7 738)	12 150
<b>Базовая прибыль на акцию (руб.)</b>		<b>52,80</b>	<b>94,76</b>

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Гудвил		111 003	111 003
Основные средства	10	11 134 111	7 862 802
Незавершенное строительство	11	5 076 316	3 476 808
Месторождения на стадии строительства	12	4 968 715	7 668 590
Нематериальные активы		148 726	116 090
Активы, связанные с разведкой и оценкой полезных ископаемых	13	1 061 441	845 777
Займы выданные и прочие финансовые активы	14	82 635	82 635
Инвестиции в совместные предприятия		122 342	131 047
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>22 705 289</b>	<b>20 294 753</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	15	5 173 610	2 651 882
Дебиторская задолженность	16	821 115	295 664
Налоги к возмещению	18	1 409 218	1 396 752
Авансовые платежи по налогу на прибыль		632 648	313 955
Займы выданные и прочие финансовые активы	14	42	29 799
Денежные средства и их эквиваленты	17	1 346 572	3 290 486
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>9 383 205</b>	<b>7 978 538</b>
<b>Итого активы</b>		<b>32 088 494</b>	<b>28 273 291</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		110	110
Собственные выкупленные акции		(3)	(3)
Нераспределенная прибыль		15 889 948	14 131 270
Эффект перевода в валюту представления		52 349	32 833
<b>Капитал акционеров материнской компании</b>		<b>15 942 404</b>	<b>14 164 210</b>
Доля неконтролирующих акционеров		393 114	400 852
<b>Итого капитал</b>		<b>16 335 518</b>	<b>14 565 062</b>

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности


ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>ПАССИВЫ</b>			
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	19	9 943 597	7 104 737
Обязательство по опциону «на продажу»		-	1 216 641
Обязательства по финансовой аренде		37 946	88 772
Резерв по выводу активов из эксплуатации		292 905	289 057
Отложенные налоговые обязательства		746 839	633 514
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>11 021 287</b>	<b>9 332 721</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	19	48 980	2 045 510
Обязательство по опциону «на продажу»		2 308 510	1 042 682
Обязательства по финансовой аренде		63 168	57 417
Кредиторская задолженность	20	1 998 129	1 005 259
Налоговые обязательства	21	312 901	224 639
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>4 731 688</b>	<b>4 375 507</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>32 088 494</b>	<b>28 273 291</b>

Генеральный директор

Г.Р. Пихоя



30 ноября 2017 г.

Заместитель Генерального директора  
по экономике и финансам

С.В. Гостев



Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
<b>Прибыль до налогообложения</b>	3 525 482	6 474 988
<i>Корректировки по статьям:</i>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	500 097	557 548
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам	(241 694)	(1 066 139)
Доходы по процентам	(32 893)	(269 318)
Расходы по процентам	262 831	384 129
Амортизация дисконта по резервам	7 846	18 925
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	16 816	-
(Прибыль)/убыток от выбытия ТМЦ	(37 766)	-
Прочие неденежные операции	7 088	17 831
<b>Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале</b>	<b>4 007 807</b>	<b>6 117 964</b>
(Увеличение)/уменьшение запасов	(2 482 369)	(1 067 244)
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности	(536 671)	160 075
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности	947 234	607 339
Увеличение/(уменьшение) резервов	75 877	41 783
Увеличение/(уменьшение) задолженности по налогам	88 262	(9 440)
<b>Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>	<b>2 100 140</b>	<b>5 850 477</b>
Налог на прибыль уплаченный	(937 915)	(2 013 213)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>1 162 225</b>	<b>3 837 264</b>
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Инвестиции в совместные предприятия	-	(40 506)
Проценты полученные	32 336	124 918
Приобретение объектов основных средств	(1 438 169)	(3 499 285)
Поступления от продажи основных средств	5 751	168
Приобретение нематериальных активов	(59 521)	(56 474)
Расходы на разведку и оценку и на месторождения на стадии строительства	(1 506 950)	(1 650 655)
Поступления от выбытия краткосрочных инвестиций	29 757	520 388
<b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(2 936 796)</b>	<b>(4 601 446)</b>

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступление кредитов и займов	7 871 024	2 065 082
Погашение кредитов и займов	(6 645 274)	(693 808)
Проценты уплаченные	(300 836)	(135 321)
Дивиденды уплаченные	(1 059 104)	(970 062)
<b>Чистые денежные потоки (использованные в)/от финансовой деятельности</b>	<b>(134 190)</b>	<b>265 891</b>
Курсовые разницы	(35 152)	(283 399)
<b>Чистое увеличение/ (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(1 943 914)</b>	<b>(781 690)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	3 290 486	3 929 746
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>1 346 572</b>	<b>3 148 056</b>

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Эффект перевода в валюту представления	Капитал акционеров материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
<b>Остаток на 31 декабря 2015 г.</b>	<b>110</b>	<b>(3)</b>	<b>-</b>	<b>9 668 917</b>	<b>65 350</b>	<b>9 734 374</b>	<b>372 001</b>	<b>10 106 375</b>
Прибыль / (Убыток) за период	-	-	-	6 376 768	-	6 376 768	38 037	6 414 805
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	(32 517)	(32 517)	(9 186)	(41 703)
Дивиденды	-	-	-	(1 914 415)	-	(1 914 415)	-	(1 914 415)
<b>Остаток на 31 декабря 2016 г.</b>	<b>110</b>	<b>(3)</b>	<b>-</b>	<b>14 131 270</b>	<b>32 833</b>	<b>14 164 210</b>	<b>400 852</b>	<b>14 565 062</b>
Прибыль / (Убыток) за период	-	-	-	2 817 782	-	2 817 782	(24 847)	2 792 935
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	19 516	19 516	17 109	36 625
Дивиденды	-	-	-	(1 059 104)	-	(1 059 104)	-	(1 059 104)
<b>Остаток на 30 сентября 2017 г.</b>	<b>110</b>	<b>(3)</b>	<b>-</b>	<b>15 889 948</b>	<b>52 349</b>	<b>15 942 404</b>	<b>393 114</b>	<b>16 335 518</b>



## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### Введение

Публичное акционерное общество «Высочайший» (далее – ПАО «Высочайший», «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа») представляют собой российские непубличные акционерные общества, определяемые в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, и компании Бодайбо Холдинг ЛТД. и ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД, действующие в соответствии с законодательством Республики Кипр.

Компания была учреждена в форме акционерного общества закрытого типа 5 марта 1998 года.

В мае 2001 года Компания была реорганизована в открытое акционерное общество.

В июле 2016 года Компания была реорганизована в публичное акционерное общество.

Сокращенное фирменное наименование Компании на английском языке: PJSC «GV Gold».

Юридический и фактический адрес Компании: 666902, РФ, Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Березовая, 17.

Компания имеет представительство ПАО «Высочайший» в г. Москва, расположенное по адресу: 115035, РФ, г. Москва, 2-ой Кадашевский переулок, д. 3, стр. 1.

Акционерами и конечными бенефициарами Группы являются:

	По состоянию на	
	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Докучаев С.В.	20,97	20,97
Опалева Н.В.	20,97	20,97
Тихонов В.А.	20,97	20,97
BlackRock Global Funds	9,97	9,97
BlackRock Gold and General Funds	8,58	8,58
Кочетков В.С.	5,62	5,62
Европейский Банк Реконструкции и Развития (ЕБРР)	5,42	5,42
Васильев С.А.	0,94	0,94
Прочие	6,65	6,65
<b>Итого*</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

\* без учета акций (квазиказначейских акций), принадлежащих ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД.

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### Публичное акционерное общество «Высочайший» и его дочерние предприятия

		По состоянию на	
		30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
ЗАО "САХА Голд Майнинг"	Российская Федерация	100%	100%
АО "ТЗРК"	Российская Федерация	100%	100%
ЗАО "Норд Минералз"	Российская Федерация	100%	100%
ООО "ВостСибЗолото"	Российская Федерация	100%	100%
ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД	Республика Кипр	100%	100%
ООО "АГРК"	Российская Федерация	100%	100%
ООО "УГРК"	Российская Федерация	100%	100%
ООО "БГРК"	Российская Федерация	100%	100%
БОДАЙБО ХОЛДИНГ ЛТД.	Республика Кипр	51%	51%
ООО "Красный"	Российская Федерация	51%	51%

Основными видами деятельности Компании и ее дочерних обществ являются разведка и добыча золота. Добывающие и перерабатывающие мощности расположены в Иркутской области и Республике Саха (Якутия).

## **Принципы подготовки финансовой отчетности**

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2016 года.

### **Новые стандарты, интерпретации и поправки**

#### **Поправка к МСФО (IFRS) 11**

##### **Совместная деятельность**

##### **Учет приобретений долей в совместных операциях**

(Вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты)

Поправки требуют от организации применения принципов МСФО (IFRS) 3 Объединения бизнеса, когда она приобретает долю в совместной операции, представляющей собой бизнес согласно определению в IFRS 3.

Была также сделана соответствующая поправка к МСФО (IFRS) 1, для разъяснения, что исключение из применения МСФО (IFRS) 3 к прошлым объединениям бизнеса в момент применения МСФО, также относится к прошлым приобретениям долей в совместных операциях, когда деятельность представляет собой бизнес, согласно определению в IFRS 3.

*Группа ожидает, что применение поправки не окажет влияния на финансовую отчетность Группы*

#### **Поправки к МСФО (IAS) 16 Основные средства и МСФО (IAS) 38 Нематериальные активы**

Разъяснение допустимых методов амортизации

(Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты)

В МСФО (IAS) 16 был добавлен параграф 62А, запрещающий использование для основных средств методов амортизации, основанных на выручке, так как выручка, полученная от деятельности, за действующей объект основных средств, как правило отражает факты, иные чем потребление экономических выгод объекта. Также, в МСФО (IAS) 38 были добавлены параграфы 98А-98С для разъяснения того, что для нематериальных активов существует опровержимое допущение о том, что начисление амортизации на основе получаемой выручки некорректно. Это может быть опровергнуто только в ограниченных случаях, когда:

- нематериальный актив определен как мера выручки, или
- выручка и потребление экономических выгод нематериального актива значительно взаимосвязаны.

Группа ожидает, что применение поправки не окажет влияния на финансовую отчетность Группы, так как она не применяла методы амортизации на основе получаемой выручки для своих долгосрочных активов.

**Поправки к МСФО (IAS) 16  
Основные средства и МСФО  
(IAS) 41 Сельское хозяйство)**

Плодоносящие растения  
(Вступают в силу для годовых  
периодов, начинающихся 1  
января 2016 года или после этой  
даты)

Данные поправки определяют плодоносящие растения как живые растения, которые: а) используются в производстве сельскохозяйственной продукции; б) будут давать продукцию более чем в одном периоде; в) их продажа является маловероятной (за исключением продажи отходов). Такие плодоносящие растения должны учитываться таким же образом, как и основные средства, потому что их функционирование схоже с процессом производства. Поправки включают их в сферу применения МСФО (IAS) 16 а не МСФО (IAS) 41.

Произведенная плодоносящими растениями продукция остается в сфере применения МСФО (IAS) 41 и оценивается по справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу.

Группа ожидает, что применение поправки не окажет влияния на финансовую отчетность Группы, т.к. у Группы отсутствуют плодоносящие растения.

**Поправки к МСФО (IFRS) 10  
Консолидированная  
финансовая отчетность и  
МСФО (IAS) 28 Инвестиции в  
ассоциированные компании**

Продажа или взнос активов  
инвестором в ассоциированную  
компанию или совместное  
предприятие  
(Вступают в силу для годовых  
периодов, начинающихся 1  
января 2016 года или после этой  
даты)

Данные поправки устраняют несоответствие между МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 в отношении продажи или взноса активов инвестором в его ассоциированную компанию или совместное предприятие.

Полная величина прибыли или убытка признается, когда сделка касается бизнеса. Частичная прибыль или убыток признаются в случае, когда сделка содержит активы, не являющиеся бизнесом, даже если эти активы входят в состав дочернего предприятия.

Группа ожидает, что применение поправки не окажет влияния на финансовую отчетность Группы.

**Поправки к МСФО (IAS) 27  
Отдельная финансовая  
отчетность  
Метод долевого участия в  
отдельной финансовой  
отчетности**

(Вступают в силу для годовых  
периодов, начинающихся 1  
января 2016 года или после этой  
даты)

Поправки включают предоставление компании возможности учета инвестиций в дочерние компании, совместные предприятия и ассоциированные компании по долевному методу, в своей отдельной финансовой отчетности. Выбранный подход к учету должен быть применен к каждой категории вложений.

Группа ожидает, что применение поправок не окажет влияния на финансовую отчетность Группы.

**МСФО (IFRS) 14 Счета  
отложенного тарифного  
регулирования**

(Вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты)

Сфера применения МСФО (IFRS) 14 является довольно узкой, и охватывает только те компании, которые:

- впервые готовят отчетность в соответствии с МСФО
- занимаются регулируемой деятельностью
- признают соответствующие активы и/или обязательства в соответствии со своими текущими национальными стандартами учета.

Компаниям, находящиеся в сфере применения МСФО (IFRS) 14, будет предоставлена возможность применять свои действующие принципы учетной политики, в соответствии с местным законодательством, для признания, оценки и обесценения активов и обязательств, возникающих от тарифного регулирования, которые будут называться «счета отложенного тарифного регулирования».

Для обеспечения сравнимости с другими компаниями, отчитывающимися в соответствии с МСФО, но не применяющим IFRS 14, все счета отложенного тарифного регулирования, а также эффект их применения на прибыли или убытки, должны признаваться и представляться отдельно от прочих статей в основных финансовых отчетах.

*Группа не впервые готовит финансовую отчетность в соответствии с МСФО, поэтому данная поправка не окажет влияния на финансовую отчетность Группы.*

**Ежегодные  
усовершенствования МСФО  
(период 2012-2014 годов)**

(Вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты)

Включает поправки к:

МСФО (IFRS) 5 Долгосрочные активы, предназначенные для продажи и прекращенная деятельность – разъяснено, что переклассификация актива или группы выбытия из удерживаемых для продажи в удерживаемые к распределению собственникам, или наоборот, считается продолжением выполнения изначального плана по выбытию. После переклассификации, должны применяться все требования МСФО (IFRS) 5 по классификации, представлению и оценке. Если актив прекращает классифицироваться как удерживаемый для распределения собственникам, применяются требования МСФО (IFRS) 5 для активов, прекращающих классифицироваться как удерживаемые для продажи.

МСФО (IFRS) 7 Финансовые инструменты: Раскрытия

- Сервисные услуги: разъясняет условия, при которых у организации остается продолжающееся участие от обслуживания переданного актива. МСФО (IFRS) 7 требует раскрытия всех типов продолжающегося участия в переданном активе, если условия позволяют передающему прекратить признание актива. Поправка применяется перспективно, с возможностью ретроспективного применения. Соответствующая поправка также была сделана в МСФО (IFRS) 1, чтобы облегчить первое составление финансовой отчетности.

- Промежуточная финансовая отчетность: разъяснено, что применение поправки к МСФО (IFRS) 7, Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств, выпущенной в 2011 году, не является обязательным для промежуточных периодов, если только этого не требует IAS 34.

МСФО (IAS) 19 Вознаграждения работникам – разъясняет, что высококачественные корпоративные облигации, используемые при определении ставки дисконтирования для учета вознаграждений работникам, должны быть выражены в той же валюте, что и будущие выплаты вознаграждений работникам. Организациям необходимо применять поправку с самого раннего сравнительного периода, представленного в финансовой отчетности, с признанием первоначальной корректировки в составе нераспределенной прибыли на начало этого периода.

МСФО (IAS) 34 Промежуточная финансовая отчетность – разъясняет, что перекрестная ссылка необходима, если раскрытия представлены «где-то еще» в промежуточной финансовой отчетности, например в комментариях менеджмента или отчете по рискам компании. Если раскрытия сделаны в отдельном от промежуточной финансовой отчетности документе, этот документ должен быть доступен пользователям финансовой отчетности на тех же условиях и в то же время, как и промежуточная финансовая отчетность.

*Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет существенное влияние на финансовое положение или финансовые результаты Группы.*

**Поправки к МСФО (IAS) 1  
Представление Финансовой  
Отчетности**

Инициатива по Раскрытиям  
(Вступает в силу для годовых  
периодов, начинающихся 1  
января 2016 года или после этой  
даты)

Поправки к IAS 1 Представление Финансовой Отчетности  
разъясняют уже существующие требования по раскрытиям  
в IAS 1.

Поправки к IAS 1 включают следующие разъяснения:

- Как применять концепт существенности на практике.
- Статьи в основных финансовых отчетах могут быть  
разбиты на несколько статей, также добавлены новые  
требования в отношении использования подитога.
- Порядок примечаний в финансовой отчетности  
определяется компанией, исходя из понятности и  
сравнимости финансовой отчетности.
- Были удалены примеры в IAS 1.120 в отношении  
учетной политики для налога на прибыль и курсовых  
разниц.
- Для инвестиций, учитываемых по долевого методу, доля  
компания в прочем совокупном доходе делится между  
статьями, которые будут и которые не будут впоследствии  
реклассифицированы в прибыли и убытки, и  
представляются одной общей строкой в каждой из этих  
категорий.

*Группа не ожидает, что применение данных поправок окажет  
существенное влияние на финансовую отчетность Группы.*

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 3 Выручка

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Выручка от продажи золота	9 139 055	10 791 470
Выручка от продажи серебра	11 150	17 469
<b>Итого</b>	<b>9 150 205</b>	<b>10 808 939</b>

За 9 месяцев 2017 года выручка от продажи золота уменьшилась на 1 652 415 тыс. руб. или 15% по сравнению с аналогичным периодом 2016 года, при этом объем реализации уменьшился на 1%, цена на золото в рублях снизилась на 14%.

### 4 Себестоимость реализованной продукции

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Расходы на заработную плату и страховые взносы	1 103 738	909 415
Расходы на сырье и материалы	832 808	690 500
Подрядные вскрышные и буровзрывные работы	520 065	402 069
Налоги	499 447	658 170
Износ и амортизация	484 391	476 028
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	462 413	382 705
Расходы на электроэнергию	409 930	393 939
Расходы на охрану	127 398	89 041
Расходы по аренде	58 727	20 001
Прочие услуги сторонних организаций	51 513	57 119
Расходы на аффинаж	18 977	20 345
Резерв по завершению промывочного сезона	-	19 127
Прочие расходы	8 177	7 541
<b>Итого</b>	<b>4 577 584</b>	<b>4 126 000</b>



## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 5 Административные расходы

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Расходы на заработную плату и страховые взносы	635 387	581 793
Расходы по аренде	58 977	55 855
Расходы на собрание акционеров, совет директоров	52 543	48 875
Расходы на банковское обслуживание	36 747	31 506
Командировочные и представительские расходы	33 553	33 274
Консультационные и прочие профессиональные услуги	31 563	68 397
Налог на имущество и прочие налоги	30 367	19 351
Расходы на охрану	29 444	38 603
Расходы на сырье и материалы	20 909	15 951
Износ и амортизация	15 706	16 807
Услуги связи	13 467	15 977
Расходы на ремонт	7 404	10 815
Расходы на аудит	7 325	1 124
Электроэнергия и коммунальные платежи	3 877	6 498
Прочие административные расходы	9 231	14 292
<b>Итого</b>	<b>986 500</b>	<b>959 118</b>

### 6 Прочие операционные расходы

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Доход/(расход) по результатам инвентаризации	37 766	(77 832)
Доход/(расход) от реализации услуг	33 743	2 756
Штрафы	(7 172)	-
Доход/(расход) от реализации основных средств	(16 816)	168
Социальное развитие	(90 422)	(77 752)
Прочие операционные расходы, нетто	(14 560)	(10 744)
<b>Итого</b>	<b>(57 461)</b>	<b>(163 405)</b>

### 7 Финансовые доходы и расходы

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
<b>Финансовый доход</b>		
Прибыль от курсовых разниц	241 694	1 066 139
Доходы по процентам	32 893	269 318
<b>Итого</b>	<b>274 587</b>	<b>1 335 457</b>
<b>Финансовый расход</b>		
Расходы по процентам	(262 831)	(384 129)
Амортизация дисконта по резервам	(7 846)	(18 925)
Доля в убытке зависимого предприятия	(7 088)	(17 831)
<b>Итого</b>	<b>(277 765)</b>	<b>(420 885)</b>

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 8 Расходы по налогу на прибыль

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Текущий налог	619 273	1 234 187
Отложенные налоги	113 274	172 837
<b>Итого</b>	<b>732 547</b>	<b>1 407 024</b>

Ставка налога на прибыль российских компаний Группы составляет 20%, компаний ФЭЙВЕЛД ХОЛДИНГЗ ЛТД и БОДАЙБО ХОЛДИНГ ЛТД. – 12,5%.

### 9 Прибыль на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию производился на основе деления показателя чистой прибыли за отчетный период на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находившихся в обращении в отчетном периоде.

Далее приводится информация о прибыли и количестве акций, которая использована в расчете базовой прибыли на акцию.

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Средневзвешенное количество акций	53 364 213	53 364 213
Чистая прибыль, принадлежащая акционерам Компании	2 817 782	5 056 611
<b>Базовая прибыль на акцию, руб.</b>	<b>52,80</b>	<b>94,76</b>

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 10 Основные средства

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Горнодобываю- щие активы	Транспортные средства и прочее	Итого
<b>Первоначальная стоимость</b>					
1 января 2017 г.	2 818 290	6 493 080	2 335 016	2 705 312	14 351 698
Поступления	2 038 586	811 516	1 349 061	96 820	4 295 984
Изменение резерва по выводу активов из эксплуатации	-	-	(3 999)	-	(3 999)
Выбытия	(433)	(84 228)	-	(12 820)	(97 481)
30 сентября 2017 г.	4 856 443	7 220 368	3 680 078	2 789 312	18 546 201
<b>Накопленная амортизация и обесценение</b>					
1 января 2017 г.	(1 223 438)	(3 005 683)	(1 494 480)	(765 294)	(6 488 896)
Амортизация за период	(126 614)	(496 114)	(82 506)	(312 148)	(1 017 382)
Амортизация выбывших объектов	295	81 988	-	11 903	94 186
30 сентября 2017 г.	(1 349 758)	(3 419 809)	(1 576 986)	(1 065 539)	(7 412 093)
<b>Остаточная стоимость</b>					
1 января 2017 г.	1 594 851	3 487 397	840 536	1 940 018	7 862 802
30 сентября 2017 г.	3 506 685	3 800 559	2 103 092	1 723 773	11 134 111

На 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года основные средства Группы не являлись объектом залога и не служили обеспечением выполнения какого-либо обязательства.

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 11 Незавершенное строительство

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>Остаток на начало периода</b>	<b>3 476 808</b>	<b>2 749 493</b>
Поступления (включая авансы выданные)	2 503 333	4 505 520
Перевод в состав основных средств	(901 370)	(3 778 204)
Выбыло в течении отчетного периода	(2 456)	-
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>5 076 316</b>	<b>3 476 808</b>

### 12 Месторождения на стадии строительства

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>Остаток на начало периода</b>	<b>7 668 590</b>	<b>4 875 310</b>
Поступления (включая авансы выданные)	694 739	2 250 731
Перевод из состава активов, связанных с разведкой и оценкой	(3 394 614)	542 549
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>4 968 715</b>	<b>7 668 590</b>

### 13 Активы, связанные с разведкой и оценкой полезных ископаемых

За 9 месяцев 2017 года расходы Группы на разведку и оценку составили 215 664 тыс. руб. (за 9 месяцев 2016 года – 192 793 тыс. руб.).

### 14 Займы выданные и прочие финансовые активы

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>Долгосрочные займы выданные</b>		
Займы выданные	346 380	346 380
Резерв под обесценение финансовых вложений	(263 745)	(263 745)
<b>Итого</b>	<b>82 635</b>	<b>82 635</b>
<b>Краткосрочные займы выданные и прочие краткосрочные финансовые активы</b>		
Займы выданные	42	29 799
<b>Итого</b>	<b>42</b>	<b>29 799</b>

На 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года процентные ставки по выданным займам составляли 0% - 8,25%.

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 15 Запасы

	По состоянию на	
	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Незавершенное производство	2 331 742	1 237 047
Сырье и материалы	2 711 118	1 427 746
Готовая продукция	143 900	239
Резерв под снижение стоимости запасов	(13 150)	(13 150)
<b>Итого</b>	<b>5 173 610</b>	<b>2 651 882</b>

### 16 Дебиторская задолженность

	По состоянию на	
	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность</b>		
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	23 722	23 722
Резерв по сомнительным долгам	(23 722)	(23 722)
<b>Итого</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### Краткосрочная дебиторская задолженность

Авансы выданные	729 702	223 969
Прочая дебиторская задолженность	44 646	45 196
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	46 194	26 483
Проценты к получению	573	16
Резерв	-	-
<b>Итого</b>	<b>821 115</b>	<b>295 664</b>

### 17 Денежные средства и их эквиваленты

	По состоянию на	
	30 сентября 2017 г.	31 декабря 2016 г.
Депозиты в валюте	-	2 041 046
Расчетные счета в рублях	861 674	651 552
Депозиты в рублях	483 168	570 853
Расчетные счета в валюте	1 310	26 801
Касса	420	234
<b>Итого</b>	<b>1 346 572</b>	<b>3 290 486</b>

В связи с наличием свободных денежных средств Группа размещала средства на валютных и рублевых депозитных счетах. Ставки по депозитам на 30 сентября 2017 года и на 31 декабря 2016 года составили: валютные депозиты – 0,2% - 1,05%, рублевые депозиты 6,5% – 9,10%.

На 30 сентября 2017 и 31 декабря 2016 года недоступные для использования денежные средства и их эквиваленты отсутствовали.

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### 18 Налоги к возмещению

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
НДС	1 404 437	1 389 574
Прочие налоги	4 781	7 178
<b>Итого</b>	<b>1 409 218</b>	<b>1 396 752</b>

### 19 Кредиты и займы

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>		
Банковские кредиты	9 943 597	7 104 737
<b>Итого</b>	<b>9 943 597</b>	<b>7 104 737</b>

#### Краткосрочные кредиты и займы

Текущая часть долгосрочных банковских кредитов	-	1 992 561
Проценты к уплате по долгосрочным займам	48 980	52 949
<b>Итого</b>	<b>48 980</b>	<b>2 045 510</b>

### 20 Кредиторская задолженность

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	1 420 012	574 900
Задолженность перед персоналом	216 557	221 733
Резервы	223 670	147 793
Задолженность по дивидендам	-	-
Прочая кредиторская задолженность	137 890	60 833
<b>Итого</b>	<b>1 998 129</b>	<b>1 005 259</b>

### 21 Налоговые обязательства

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
Страховые взносы	79 618	74 527
Налог на добычу полезных ископаемых	60 747	104 167
Налог на доходы физических лиц	41 574	33 878
Налог на имущество	1 612	6 575
Прочие налоги и сборы	2 527	5 492
Налог на прибыль	126 823	-
<b>Итого</b>	<b>312 901</b>	<b>224 639</b>

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### Операционные сегменты

Для целей управления Группа разделена на бизнес единицы, сформированные на основе вида деятельности компаний. Каждая бизнес единица предоставляет информацию о финансово-производственных показателях деятельности руководству Группы.

Группа включает следующие отчетные сегменты:

1. Иркутская бизнес-единица.

Включает в себя ПАО "Высочайший", ООО "УГРК", ООО "Красный".

Основные виды деятельности - добыча и реализация рудного золота на месторождениях Голец Высочайший, Маракан, Ыкан, Утахан. Проведение геолого-разведочных работ на месторождении Красный, Ыкан, Голец Высочайший, Ожерелье.

2. Алданская бизнес-единица.

Включает в себя ЗАО "САХА Голд Майнинг".

Основные виды деятельности разведка и отработка россыпного месторождения Большой Куранах расположенного в Алданском районе.

3. Тарынская бизнес-единица

Включает в себя АО "ТЗРК".

Основные виды деятельности - добыча и реализация рудного золота на месторождении Дразное, проведение геолого-разведочных работ на Центральной части Тарынского рудного поля.

4. Прочие Компании Группы

Компании Группы, не занимающиеся добычей золота и отработкой месторождений, объединены в сегмент «Прочие».

Критерием, который используется руководством Группы и руководителем, принимающим операционные решения для оценки результатов деятельности Группы, является значения выручки от реализации золота, EBITDA и полных денежных затрат.

Покупателем драгоценных металлов является связанная сторона АКБ «Ланта-Банк» (АО).

### За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017

	Выручка от реализации золота, тыс. руб.	Реализованное золото, кг	EBITDA, тыс. руб.	Полные денежные затраты, Руб./г.
Иркутская бизнес-единица	7 368 124	3 124	3 378 428	1 003
Тарынская бизнес-единица	1 068 800	440	481 859	1 121
Алданская бизнес-единица	702 131	293	141 963	1 637

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Расчет EBITDA представлен в консолидированной отчетности следующим образом:

Чистая прибыль	2 792 935
Налог на прибыль	732 547
Амортизация основных средств и нематериальных активов	500 097
Процентные доходы	(32 893)
Процентные расходы	277 765
Курсовые разницы	(241 694)
<b>Итого</b>	<b>4 028 757</b>

Расчет совокупных денежных затрат представлен в консолидированной отчетности следующим образом:

Себестоимость реализованной продукции	4 577 584
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(484 391)
<b>Совокупные денежные затраты</b>	<b>4 093 193</b>
Реализация золота, кг	3 857
<b>Итого</b>	<b>1 061</b>

За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016

	Выручка от реализации золота, тыс. руб.	Реализованное золото, кг	EBITDA, тыс. руб.	Полные денежные затраты, Руб./г.
Иркутская бизнес-единица	10 249 926	3 706	6 060 109	894
Тарынская бизнес-единица	-	-	(160 882)	-
Алданская бизнес-единица	541 544	200	161 081	1 701

Расчет EBITDA представлен в консолидированной отчетности следующим образом:

Чистая прибыль	5 067 964
Налог на прибыль	1 407 024
Амортизация основных средств и нематериальных активов	492 835
Процентные доходы	(269 318)
Процентные расходы	420 885
Курсовые разницы	(1 066 139)
<b>Итого</b>	<b>6 053 251</b>



## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

Расчет совокупных денежных затрат представлен в консолидированной отчетности следующим образом:

Себестоимость реализованной продукции	4 126 000
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(476 029)
<b>Совокупные денежные затраты</b>	<b>3 649 971</b>
Реализация золота, кг	3 906
<b>Итого</b>	<b>935</b>

## Операции со связанными сторонами

### Отношения контроля

Фактический контроль над Группой осуществляется несколькими физическими лицами, каждый из которых имеет менее 50% акций. Помимо этого Группой установлены отношения контроля над всеми дочерними обществами.

### Операции с прочими связанными сторонами

К прочим связанным сторонам относятся АКБ «Ланта-Банк» (АО), ООО «Легион К», ЗАО «ЛТ-Ресурс» и ОАО «Русские самоцветы», которые находятся под контролем акционеров Компании.

Ниже приводятся данные об операциях Группы с этими компаниями.

### Выручка

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Выручка от продажи золота	9 139 055	10 791 470
Выручка от продажи серебра	11 150	17 469
<b>Итого</b>	<b>9 150 205</b>	<b>10 808 939</b>

### Доходы и расходы

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2017	2016
Процентные доходы	6 121	6 068
Расходы на охрану	(156 842)	(113 938)
Расходы по аренде	(30 527)	(46 316)
<b>Итого</b>	<b>(181 248)</b>	<b>(154 186)</b>

## ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

### Остатки по расчетам

	30 сентября 2017 г.	По состоянию на 31 декабря 2016 г.
Депозиты	450 302	-
Денежные средства и их эквиваленты	758 642	180 902
Займы выданные	-	72 547
Дебиторская задолженность	1 821	187
Кредиторская задолженность	(48 800)	(15 452)
<b>Итого</b>	<b>1 161 965</b>	<b>238 184</b>

### Условные и контрактные обязательства

#### Обязательства по капитальным вложениям

По состоянию на 30 сентября 2017 года компаниями Группы заключены договоры на поставку и строительство производственных машин и оборудования на общую сумму 443 428 тыс. руб. (на 31 декабря 2016 года – 260 352 тыс. руб.).

#### Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, пока недоступны в России. Группа не осуществляла полного страхования своих производственных объектов, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за возмещение ущерба имуществу или окружающей среде, причиненного в результате аварий на производственных объектах Группы или в связи с ее деятельностью. До тех пор пока Группа не приобретет соответствующих страховых полисов, существует риск того, что повреждение или утрата некоторых активов может оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

#### Условные налоговые обязательства

Российская налоговая система является относительно новой. Для нее характерны частые изменения налогового законодательства, а также публикация официальных заявлений регулирующих органов и вынесение судебных постановлений, которые во многих случаях содержат нечеткие, противоречивые формулировки и по-разному толкуются налоговыми органами разного уровня. Правильность расчетов по налогам подлежит проверке со стороны целого ряда регулирующих органов, имеющих право налагать значительные штрафы и взимать пени. Налоговые органы имеют право проверять полноту соблюдения налоговых обязательств в течение трех календарных лет, следующих за налоговым годом, однако в некоторых обстоятельствах этот период может быть увеличен. Последние события в Российской Федерации говорят о том, что налоговые органы начинают занимать более жесткую позицию при толковании и обеспечении исполнения налогового законодательства.

С учетом всех этих факторов налоговые риски в Российской Федерации могут быть существенно выше, чем в других странах. Основываясь на своей трактовке российского налогового законодательства, официальных заявлений регулирующих органов и вынесенных судебных постановлений, руководство Группы считает, что

## **ПАО «Высочайший» и дочерние общества**

*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности  
(в тысячах рублей, если не указано иное)*

---

обязательства по налогам отражены в полном объеме. Тем не менее, соответствующие регулирующие органы могут по-иному толковать положения действующего налогового законодательства, что может оказать существенное влияние на данную консолидированную финансовую отчетность в том случае, если их толкование будет признано правомерным.

### **События после отчетной даты**

1 ноября 2017 года ЗАО "САХА Голд Майнинг" выкупило 5,26% акций ПАО "Высочайший" у Европейского банка реконструкции и развития.